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LES RELIGIEUSES DU CANADA :
AGE, RECRUTEMENT ET PERSEVERANCE

Au mois de janvier 1965, la Conférence religieuse canadienne (C.R.C.),
section féminine, lancait & travers tout le Canada une vaste enquéte socio-
graphique pour tenter de définir et de préciser la situation des religieuses
de notre pays. Le travail, qui avait demandé une longue préparation, devait
se poursuivre pendant six mois et permettre la publication d’un rapport
préliminaire (été 1965) a 1'usage exclusif de la C.R.C. Pour un public
élargi, un rapport plus complet paraissait & I’automne 1966.!

Avant d’aller plus loin, il convient cependant d’indiquer en toute hon-
néteté les limites de notre travail. Nous le disions a I'instant, il s’agit d’une
recherche sociographique visant & un recensement des religieuses du Canada.
Un ensemble de questions fermées demandait aux supérieures des renseigne-
ments sur I'Age, les qualifications académiques, les origines familiales, 1’en-
droit de résidence de leurs religieuses, etc.

Le Pere Fulgence Boisvert, o.f.m., du secrétariat permanent de la
C.R.C. et ses assistants ont assumé la tiche de recueillir les informations
et d’en faire une premitre interprétation. Ils ont pu repérer 197 instituts?
canadiens, membres ounon de la C.R.C., A qui ils ont fait parvenir le ques-
tionnaire. De ce nombre 183 instituts ont répondu fournissant des rensei-
gnements pour 65,248 religieuses. Comme les 14 institutions, qui n’ont pas
répondu au questionnaire, auraient pu donner des informations pour environ
700 religieuses, on constate que 98.99, des religieuses sont concernées par
notre rapport.

Le lecteur notera que les statistiques d’ensemble ne sont pas toujours
les mémes. Cela tient au fait que les questions n’ont pas toujours été bien
comprises par toutes les religieuses ou encore gqu’on a omis la réponse A cer-
taines questions. Nous indiquerons en temps et lieu les statistiques géné-
rales sur lesquelles nous nous appuierons.

1 Voir Marc-André LEssARD et Jean-Paul MonTMINY, Le recensement des religieuses
du Canada, publication de la Conférence religieuse canadienne, 324 est, avenue Laurier,
Ottawa 2.

2 Tout au long de ce travail, nous utiliserons le mot «institut » dans un sens générique,
entendant par 13 aussi bien les ordres, les congrégations que les communautés. Nous faisons
remarquer de plus que 'enquéte s’adressait aux seules religieuses et non aux membres des
instituts dits séculiers.
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1l a paru trés utile aux chercheurs de classifier les instituts selon trois
grandes variables : I’ordre d’ancienneté, l'ordre de grandeur et la fonction
principale qu’ils remplissent.

Dans ce dernier cas, sept types de fonction ont été déterminés : con-
templatives, missionnaires, hospitalitres, éducatrices, éducatrices-hospita-
litres, ceuvres sociales et auxiliaires du clergé (ménageres). Personne,
croyons-nous, ne contestera le choix de ces sept types qui couvrent les prin-
cipales fonctions des religieuses canadiennes. Mais une réelle difficulté sur-
vient quand on veut identifier chacun des instituts selon son appartenance a
’'un ou l'autre des sept types de fonction. En effet, il est assez difficile de
bien connaitre chacun des 183 instituts et d’en préciser la fonction dominante.
Certains instituts ont m&me adopté récemment de nouvelles orientations,
s’adonnant aujourd’hui 3 des ceuvres que n’avaient pas prévues les fonda-
trices.

De toute évidence, la classification des instituts selon leur fonction
principale demeure plus discutable que les deux autres classifications :
Pordre d’ancienneté et Vordre de grandeur, qui sont plus mathématiques et
plus objectives. Cependant, malgré les erreurs auxquelles elle expose et
malgré les contestations qu’elle peut susciter, la classification des instituts
par type de fonction principale s’est révélée particuliérement utile et révéla-
trice dans nos diverses analyses sur le monde des religieuses.! Les diffé-
rentes sections du rapport de ’enquéte sont donc axées autour de trois
variables principales : ordre d’ancienneté, I'ordre de grandeur, le type de
fonction dominante.

Le rapport se divise en deux grandes parties : les religieuses du Canada :
&tat actuel ; les religieuses du Canada : changements récents. La premitre
partie comprend sept sections portant successivement sur : le nombre et
la taille des instituts, I'origine et I'ancienneté des instituts, les fonctions
des instituts, les différences régionales, ’Age des religieuses, les origines
familiales et les qualifications académiques, La seconde partie comprend
deux sections : I'évolution numérique, le recrutement et la persévérance des
religieuses.

Pour le présent article, nous avons choisi deux sections de I'ensemble
du rapport : I'ige des religieuses, leur recrutement et leur persévérance.
Comme nous le verrons, ces deux sections couvrent les aspects les plus
caractéristiques de la situation chez les religieuses canadiennes.

Enfin, nous tenons 3 avertir le lecteur de ne pas chercher dans notre
travail des conclusions définitives et sans appel. Pour y parvenir, il et
fallu posséder un matériel beaucoup plus complet. 1l elt fallu également
§’astreindre 3 de longues et patientes incursions dans ’histoire de chacun des

111 convient, toutefois, de ne pas exagérer démesurément les difficultés d’'une telle
classification. Son auteur principal, le Pére Boisvert a une trés longue expérience du
monde des religieuses. C'est 13 une garantie d’objectivité & ne pas dédaigner.
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instituts religieux et aussi dans l’histoire religieuse du Canada. On com-
prendra facilement que cela dépassait les limites d’une recherche socio-
graphique.

L’AGE DES RELIGIEUSES

Quand on veut étudier la structure du personnel d'une institution quel-
conque, il est toujours intéressant de s’arréter d’abord a l'analyse de la
répartition par 4ges des membres de cette institution. La connaissance de
la structure des Ages permet de mieux apercevoir quels sont les effectifs pré-
sentement en état de remplir une fonction ; quel est le vieillissement de
Jinstitution ; dans quelle mesure le remplacement des personnes plus 4gées
sera possible. Bref, la connaissance des 4ges du personnel est un indice
indispensable & qui veut planifier quelque peu les tiches de l'institution :
taches nouvelles & accepter, tiches déja acceptées mais pour lesquelles il
faudrait établir un ordre de priorité étant donné le personnel actif disponible,
cette dernitre observation entrainant peut-étre l'abandon de certaines tiches
moins importantes.

A partir des données recueillies, plusieurs voies d’analyse se révelent
trés éclairantes. Nous prendrons d’abord une vue d’ensemble des données
recueillies, puis nous les analyserons : selon les grandes catégories d’ages,
selon ]a fonction principale que les instituts remplissent, et enfin, selon I'im-
portance numérique de ceux-ci.

1. Une vue d’ensemble

Pour les Ages des religieuses nous avons recueillies des données con-
cernant 61,006 membres. La moyenne générale de I’Age des religieuses re-
censées est de 47.8 ans.  Si on remarque que ce chiffre est une moyenne nous
pouvons dé&ja faire une premitre observation : les religieuses canadiennes
représentent une population vieille. Une analyse plus détaillée de la ré-
partition générale des Ages vient d’ailleurs confirmer le fait.

Si nous examinons attentivement le tableau 1, nous constatons que les
groupes les plus nombreux de religieuses se situent dans l'échelle des dges
entre 45 et 59 ans ; les religieuses de 50-54 ans constituant le groupe le plus
considérable (le mode), soit 10.99, de 'effectif total.

Nous aurons ’occasion d’étudier plus en détail toute la question du
recrutement, observons cependant dés maintenant que si nous prenons 20
ans comme moyenne d’Age A I’entrée au noviciat nous remarquerons que les
religieuses de :

45-49 ans sont entrées au noviciat entre 1935-1939

50-54 ans sont entrées au noviciat entre 1930-1934

55-59 ans sont entrées au noviciat entre 1925-1929.

Recherches sociographiques — 2
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TABLEAU 1

Répartition des religieuses selon les groupes d’dges.

GROUPES D’ AGES NOMBRE DE RELIGIEUSES %
15-19 793 1.3
20-24 4,503 7.3
25-29 5,353 8.7
30-34 5,693 9.3
35-39 5,381 8.8
40-44 5,367 8.8
45-49 5,941 9.6
50-54 6,663 10.9
55-59 5,775 9.4
60-64 4,656 7.6
65-69 3,902 6.3
70-74 3,104 5.0
756-79 2,099 3.4
80-84 1,132 1.8
85-89 495 0.8
90-94 132 0.2
95-99 17 0.02

TOTAL. . ....vivvvinn. 61,006 100.0

1l faudra alors conclure que les bonnes années de recrutement se situent
entre 1925 et 1939, la meilleure période étant celle de 1930-1934. Comment
expliquer ce phénomeéne? Une partie de la réponse résiderait sans doute
dans la relation qu’on pourrait établir entre ce dernier et les incidences de la
crise économique des années 1930. Pour un certain nombre de novices de
’époque (et aussi pour les parents ?), ’entrée en religion a pu signifier une
sécurité matérielle désormais acquise.

Pour mieux faire voir le phénomene du vieillissement dans le monde des
religieuses, construisons une pyramide des Ages a partir des données du
tableau 1.

Cette pyramide qui a une allure presque verticale de 25 & 45 ans s’enfle
passablement entre 45 et 60 ans pour ne décroitre que lentement & partir de
60 ans. Il en résulte que la pyramide montre une concentration des effectifs
A partir de 45 ans et plus.  Or, selon les spécialistes de la démographie, nous
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Laboratoire de cartographie, Institut de géographie, Université Laval.

Pyramide des dges des religieuses canadiennes.

aurions ici un exemple presque parfait d’une population vieille. Dans son
livre sur La population, Alfred Sauvy nous dit qu’il y a un déséquilibre
sérieux dans la structure des 4ges d'une population lorsque : « ¢la pyramide >
d’une telle population affecte 3 peu pres la forme d’une amphore».! Clest
bel et bien le cas de la pyramide dessinée plus haut. 1l est, par ailleurs,
remarquable que les religieuses canadiennes retirent présentement plus de
$6,000,000.00 en pension de vieillesse par année.

Une comparaison entre la structure des 4ges des femmes canadiennes de
15 ans et plus et celle des religieuses des mémes Ages nous permettra de
mieux évaluer encore le phénoméne du vieillissement chez les religieuses
du Canada.

I’examen des tableaux 1 et 2 indique clairement que les religieuses
canadiennes sont plus Agées que l’ensemble des femmes du Canada. Re-
marquons en premier lien que le groupe le plus considérable (le mode) se
situe respectivement entre 50 et 54 ans pour les religieuses, soit 10.99%, et
entre 35 et 39 ans pour les femmes canadiennes, soit 10.7%, de 'ensemble.”
De plus, avec le groupe de 45 & 49 ans, nous assistons 3 un renversement des

1 Alfred Sauvy, La population (Coll. Que sais-je ? n° 148), Paris, Presses Universi-
taires de France, 1948, 25. L’auteur fait ici son observation en fonction d’'une population
entitre (hommes, femmes, enfants). Le rapprochement analogique que nous faisons, nous
parait évidemment valable.

2 Nous faisons exception du groupe 15-19 ans qui constitue 11.7% de l'ensemble,
mais dont une partie est encore susceptible de choisir la vie religieuse.
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TABLEAU 2

Répartition des femmes canadiennes (15 ans ef plus) selon les groupes d’dges.

Groupes D'AGES INOMBRE DE FEMMES %
15-19 703,524 11.7
20-24 596,507 9.9
25-29 595,400 9.9
30-34 627,403 10.5
35-39 639,852 10.7
40-44 558,965 9.3
45-49 499,800 8.3
50-54 420,279 7.0
55-59 343,690 57
60-64 291,066 4.9
65—-69 247,417 4.1
70-74 206,099 3.4
75-79 140,051 2.3
80-84 77,771 1.3
85-89 33,606 06
90 et plus 12,093 0.2

ToraL............... 5,993,523 100.0

SOURCE : Recensement du Canada, Bulletin 1, 2-2, 1961.1

rapports entre les deux séries statistiques. En effet, dans tous les groupes
d’ages précédant celui de 45 a 49 ans, les femmes canadiennes sont procen-
tuellement plus nombreuses que les religieuses. A partir du groupe 45-49
ans, les religieuses deviennent procentuellement plus nombreuses que les
femmes canadiennes, et ce dans tous les groupes d’Ages. L’écart entre les
deux séries statistiques s’élargit davantage si on compare les groupes d’Ages
de 60 ans et plus dans l'un et 'autre cas : 16.89, pour les femmes cana-
diennes contre 25.1%, pour les religieuses. Afin de mieux faire voir les
différences, nous avons traduit ces données par des profils (graphique 2).

1 Nos deux sources de renseignements ne proviennent pas de la méme année : 1964
pour les religieuses, 1961 pour les femmes canadiennes. _Nous ne croyons cependant pas que
les écarts entre les deux séries seraient de beaucoup diminués avec des statistiques de la
méme année.
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Laboratoire de cartographie, Institut de géographie, Université Laval.

Profil des dges chez les femmes canadiennes (1961)
et chez les religieuses canadiennes (1964).

2. Les grandes catégories 4’ dges

Le déséquilibre actuel dans la répartition des Ages des religieuses appa-
raftra encore mieux si nous regroupons ces Ages dans des catégories plus
vastes de 15 ans chacune.

Le tableau 3, appelle plusieurs remarques :

1. 309, soit prés du tiers des effectifs totaux de religieuses, ont déja
entre 45 et 59 ans ;

2. il y a plus de religieuses de 60 ans et au-dela que de religieuses de
trente ans et moins, soit 25.19 contre 17.39, ;

3. si nous comparons ce tableau avec le tableau 1, nous remarquons
méme qu’il y a plus de religieuses de 65 ans et au-deld que de religicuses de
30 ans et moins, soit 10,881 contre 10,649.
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TABLEAU 3

2

Répartition des religieuses selon des groupes d'dges de 15 ans.

GROUPES D’AGES NOMBRES DE RELIGIEUSES %
15-29 10,649 17.3
30-44 16,441 26.9
45-59 18,379 29.9
60-74 11,662 18.9
75 et plus 3,875 6.2

ToraL................ 61,006 100.0

Ces chiffres nous paraissent trés éloquents et révélent avec acuité le
probléme du vieillissement des instituts religieux. Le Pere Bergh, s.j.,
écrivait dans la Revue des Communautés religieuses de janvier-mars 1947 :
«Sil’on constate qu'un tiers des religieuses a dépassé la soixantaine et qu'un
dixitme seulement est A4gé de moins de 30 ans, on peut prévoir la crise 3 une
échéance plus ou moins bréve. »!

Pareilles normes qui nous ont paru trés valables correspondent a I'ac-
tuelle situation des religieuses de France (voir le tableau 4) ou l'on con-
sidere que le vieillissement des religieuses a atteint un point critique.

Nous n’en sommes pas encore 13, bien sfir. Cependant un examen
attentif des groupes d’Ages des religieuses ayant aujourd’hui 45 ans et plus
nous permet de prévoir approximativement quelle sera la situation dans
15 ans (en 1980).

En 1964, 559, de toutes les religieuses ont plus de 45 ans. Pour tenter
d’établir quel pourcentage aura 60 ans et plus dans 15 ans, nous pouvons
tenir compte de deux choses : premitrement, I’Age moyen actuel des reli-
gieuses au décés (tableau 5) ; deuxitmement, le taux actuel général de
mortalité des femmes canadiennes.

Notons tout d’abord que, en 1964, la moyenne de 73.8 ans au déces,
chez les religieuses est supérieure méme & l'espérance de vie des femmes
canadiennes (environ 73 ans). L’Age au décés des religieuses est donc plus

ra . . .
1 ¥mile BercH, « Enquéte sur les vocations féminines », Revue des Communautés
religieuses, janvier-mars 1947, 41.
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TABLEAU 4

Répartition des religieuses francaises selon des groupctr‘d'a‘ge.r de 15 ans (1963).

GROUPES D’ AGES NOMBRE DE RELIGIEUSES %
Moins de 30 9,400 8
30-45 29,500 25
45-60 37,400 32
60-75 29,500 25
75 et plus 11,700 10

ToraL................ 117,500 100

SouURCE : Missi, n° 286, janvier 1965, 11.

élevé que dans la population féminine totale du Canada. Nous avons la
un autre indice du vieillissement chez les religieuses.

Pour I'année 1964, nous remarquons qu’il y a eu chez les religieuses
548 déces sur un effectif total de 61,648, soit un taux de mortalité de 0.88%,.
En 1962, le taux général de mortalité pour les femmes canadiennes était de
0.629%.! Encore 13, le plus fort taux de mortalité des religieuses indique le
vieillissement, car ce sont évidemment les groupes d’Ages les plus vieux qui
sont les plus atteints par la mortalité. Or, la lecture du tableau 1 indique
que 9.6%, des religieuses ont présentement entre 45 et 49 ans, et que 20.5%

TABLEAU 5

Nombre de religicuses décédées, tous les cing ans, depuis 1940 et moyenne d’dge au décés.

ANNEES 1940 1945 1950 1955 1960 1964
Nombres de religieuses décédées. ... ....... 387 461 418 454 515 548
Moyenne d’dge audécds. .. .............. 63.1 63.8 67.6 70.5 71.8 73.8

1 Voir Annuaire statistique de la Province de Québec, 1962, 193.
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d’entre elles ont entre 45 et 54 ans. C’est donc dire que ces groupes d’ages
ne seront que normalement affectés par la mortalité dans 'avenir.

Voila pourquoi nous pouvons légitimement supposer que dans 15 ans,
environ 409, de toutes les religieuses canadiennes auront dépassé 60 ans.
Si, en effet, 559, des religieuses ont aujourd’hui 45 ans et plus, il faudrait que,
pendant les quinze prochaines années, 159, des religieuses meurent pour que
409, des religieuses vivantes soient alors 4gées de 60 ans et plus. Le taux
actuel de mortalité des religieuses, 0.88%, reporté sur 15 ans donnerait
13.29, de déces pour les quinze années i venir, Ceci nous incite donc &
croire que nofre estimation est valable.

On pourrait peut-&tre penser que les entrées au noviciat vont compenser
pour le vieillissement des membres actuels. Ce serait 14 une erreur. Car,
a moins d’un revirement, imprévisible & notre avis, les entrées au noviciat
ne suffiront pas & combler les places laissées vacantes par les religieuses
décédées ou devenues trop Agées pour remplir une fonction. En effet de
1940 a 1960, il y avait en moyenne 2,000 novices par année pour les 132
instituts ayant fourni des réponses i cette question.! Or, de ce nombre, un
peu plus 609, soit 1,250, persévéraient. En 1964, il y a eu 1,377 entrées au
noviciat. Si nous gardons le méme pourcentage de persévérance, cela veut
dire qu’environ 850 novices terminent leur noviciat. En gardant cette
moyenne pour les quinze années & venir, les instituts se seraient donc accrus
d’environ 13,000 membres. On conviendra que ce chiffre est largement
inférieur au 18,379 religieuses ayant aujourd’hui entre 45 et 60 ans. Bien
plus, et sans &tre trop pessimistes, nous pensons devoir affirmer que, pour
les cing ou dix prochaines années, le nombre des entrées au noviciat dimi-
nuera encore. Nous n’avons pu établir de projection scientifique — pour le
probléme du recrutement cela est d’ailleurs difficile — mais la diminution
tres forte entre 1960 (1,981 entrées au noviciat) et 1964 (1,377) donne tout
lieu de croire que ce phénoméne de baisse continuera encore quelques années
avant de se stabiliser. Par ailleurs, on ne peut omettre de soustraire de ces
chiffres, le nombre des sorties une fois la premitre profession faite. Il semble
que dans ce domaine une augmentation se dessine. Et nous savons que les
religieuses qui laissent leur institut sont igées de moins de 60 ans. Ceci
influencera les proportions dans la répartition des groupes d’Ages.

3. Les dges selon la fonction principale des instituts

ED I'4 14 ’ h
Jusqu’a présent nos analyses ont porté sur I’ensemble des religicuses
canadiennes. Déja cependant nous avons pu déceler un phénoméne de
vieillissement qui n’est pas sans poser de questions quant & "organisation

L 51 instituts n’ont pas fourni de renseignements & cette question. De ce nombre,
46 comptent moins de 50 membres. Nous croyons que ce manque de données n’aurait pas
beaucoup influencé la proportion d’ensemble de nos calculs.
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apostolique future des instituts. Toutefois, pris dans son ensemble, l'exa-
men des données pourrait, sinon fausser les perspectives globales, camoufler
tout au moins le sérieux du probléme de vieillissement qui atteint awjourd hui
certains types d'instituts. Il convient donc de nous arréter & une analyse
plus circonstanciée et qui tiendrait compte de la fonction principale remplie
par les instituts.

A 'aide du tableau 7 et en reprenant les normes de vieillissement d’un
institut établies par le Pere Bergh® constituons un autre tableau, le tableau
8, qui fera apparaitre nettement les cas ol nous avons un vieillissement
accentué.

Nous voyons ainsi que les religieuses s’occupant d’ceuvres sociales sont
de trés loin les plus jeunes comme groupe. En effet, 30.4% d’entre elles
ont moins de 30 ans et 44.69), soit pres de la moitié, ont moins de 35 ans.
Dans tous les autres instituts les moins de 30 ans ne représentent pas plus de
189, de Ueffectif total. Par ailleurs, deux catégories d’instituts ont atteint
ou presque la cote fatidique de 309, ayant 60 ans et plus : les contemplatives
avec 299, (11.89 ont moins de 30 ans) ; les hospitali¢res avec 30.49%, (10.5%,
ont moins de 30 ans). La situation des auxiliaires du clergé mérite aussi
d’attirer I'attention. 12.19} d’entre elles ont moins de 30 ans et 26.69, ont
plus de 60 ans. Ces trois derniers cas sont d’autant plus a signaler que si
nous calculons le pourcentage des religieuses de ces instituts ayant aujour-
d’hui de 45 & 60 ans nous avons des chiffres de 32.7%, 32.5%, et 339, res-
pectivement. On ne peut nier que, dans 10 ou 15 ans, la situation de ces
instituts sera critique, d’autant que ces trois groupes d’instituts comptent
parmi ceux qui sont les plus atteints par la baisse de recrutement, comme
nous le verrons dans la deuxieme partie.

Personnellement nous croyons que les hospitali¢res, les éducatrices et
les instituts qui remplissent & peu pres a part égale ces deux fonctions de-
vraient d&s maintenant étudier sérieusement leur situation afin d’étre en
mesure d’envisager les meilleures solutions possibles. Car les religieuses qui
remplissent les fonctions que nous venons d’énumérer entrent aujourd’hui
et entreront de plus en plus en compétition avec les lajcs sur le marché du
travail. Comme pour les laics, il est donc plus que normal que I'abandon
obligatoire du travail 2 I'’Age de la retraite (présentement 65 ans et sans doute
60 ans d’ici une quinzaine d’années) les touche elles aussi. Or en tenant
compte des décds inévitables, nous pouvons prévoir que dans dix ou quinze
ans le pourcentage des religieuses ayant atteint I'Age de la retraite comptera
pour environ 40%, sinon davantage, des effectifs totaux de ces trois groupes
d’instituts. Parlant de I’abandon obligatoire du travail 4 'dge de la retraite
nous pensons évidemment aux groupes comme tels et non aux exceptions,
individuelles par nature.

1 Cf. page 22.
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TABLEAU 8

Répartition procentuelle des religicuses ayant moins de 30 ans
et plus de 60 ans selon le type &’ institut.

TyPES D'INSTITUTS

Moins pE 30 ans

Prus pe 60 ANs

% %
Contemplatives. ... ................... 11.9 29.0
Missionnaires. . ....................... 17.9 16.9
Hospitalieres. ...................o.0 .. 10.5 30.4
I:Iducatrices ........................... 18.3 24 .4
Educatrices et Hospitaliéres. . .. ... ..... 18.2 26.7
(Euvres sociales. . ........... .. ....... 30.4 11.2
Auxiliaires du clergé. . ................. 12.1 26.6
TOTAL. ... ... 17.3 25.1

TABLEAU 9

Répartition procentuclle des religicuses ayant moins de 30 ans
et plus de 60 ans dans certaing instituts.

InsTITUTS

Moins pE 30 AxNs

PLus DE 60 ANs

Deux instituts d’hospitalieres :

@)

A) e

@)

[SANNSY] N
AN

S

o >
O
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Enfin, pour mieux faire voir la situation difficile de certains instituts
quant au vieillissement de leurs membres, nous nous permettons de donner
quelques exemples (tableau 9). Nous éviterons toutefois, par souci de
discrétion, d’identifier les instituts concernées dans ces exemples puisque,
en fait, il s’agit bien ici du cas de certains instituts en particulier et non de
pourcentage relatifs 2 des ensembles d'instituts. Nous voulons tout sim-
plement montrer que certains instituts, et pas nécessairement parmi les
moins nombreux, ont déj3 dépassé, et parfois largement, les normes indiquées
par le Pére Bergh. Les chiffres précédents indiquent assez, par contre, que
de trés nombreux instituts ne sont pas a 'abri de cette menace.

Voici, comme dernier exemple de vieillissement, et pour les mémes
motifs exposés plus haut, la structure des Ages d’un institut comptant parmi
les dix plus nombreux.

TABLEAU 10

Répartition par groupes d’'dges des religieuses d’un institut
choisi parmi les dix plus nombreux.

GRroUPES D'AGES NOMBRE DE RELIGIEUSES A
15-19 1 0.05
20-24 55 2.9
25-29 110 5.9
30-34 136 7.4
35-39 161 8.7
40-44 155 8.4
45-49 218 11.8
50-54 233 12.6
556-59 213 11.6
60-64 174 9.4
65—69 180 9.8
70-74 96 5.2
75-79 45 2.4
80-84 36 1.8
85-89 18 0.9
90-94 3 0.1
95-99 1 0.05

TOTAL. ... ... 1,835 100.0
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A la lecture de ce tableau, il est évident que cet institut représente une
population vieille. En effet, 8.89, des membres seulement ont moins de 30
ans, tandis que 29.6%, ont plus de 60 ans. A remarquer également que
53.8% de I’ensemble a plus de 50 ans et que 199 religieuses, soit 10.89 ont
plus de 70 ans. Cet institut est donc typique du vieillissement dont sont
atteints les instituts les plus nombreux. Nous croyons que chaque institut
aurait avantage a faire ces faciles calculs pour ses membres respectifs,

4. Les 4ges selon ' importance numérique

Nous terminerons les analyses de ce chapitre en comparant la structure
des 4ges chez les religieuses canadiennes avec 'importance numérique des
instituts auxquels elles appartiennent.

La lecture des tableau 11 et 12 nous permet de faire une premire
observation : les instituts les plus nombreux sont ceux qui sont les plus
atteints par le vieillissement ; et inversement, les instituts les moins nom-
breux sont ceux qui sont les moins atteints par le vieillissement. En effet,

TABLEAU 11

2

Répartition des religieuses selon I importance numérique et les groupes d’dges.

Torar
2,000 1,000 750 500 300 150 100 50 1
‘GROUPES N N N N N
o’ AGES et kY a a A a a a a
plus 1,999 999 749 499 299 149 99 49
N %
15-19 133 152 10 89 231 69 38 33| 38 793 1.3
20-24 1,183 1,642 358 487 734 340 118 123 | 118 | 4,503 7.3
25-29 1,265 1,350 519 510 810 461 141 162 | 135 5,363 8.7
30-34 1,367 1,503 619 489 777 508 150 142 | 138 | 5,693 9.3
35-39 1,382 1,490 563 490 734 368 131 129 | 94 5,381 8.8
40-44 1,383 1,468 590 489 679 407 142 130 | 79| 5,367 8.8
45~49 1,693 1,669 537 512 735 438 169 118 | 70| 5,941 9.6
50-54 2,029 1,802 652 553 835 445 182 84 | 81 6,663 10.9
55-59 1,802 1,582 510 492 746 347 169 71 56| 5,775 9.4
60-64 1,491 1,263 405 433 577 268 123 55 41 4,656 7.6
65-69 1,285 1,069 347 334 486 229 71 49 | 32| 3,902 6.3
70-74 1,067 862 259 295 388 139 52 29 13 | 3,104 5.0
75~79 774 535 189 190 244 109 23 30 5 2,099 3.4
80-84 415 284 125 104 130 49 9 11 5 1,132 1.8
85-89 165 151 57 34 65 14 3 6 (] 495 0.8
90-94 43 35 17 14 16 4 3 4 0 132 0.2
95-99 7 5 0 0 2 3 0 0 0 17 0.02]
ToraL| 17,484 | 16,262 | §,757 | 5,515 | 8,189 | 4,198 | 1,524 | 1,172 | 905 | 61,006 | 100.0
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TABLEAU 12
Répartition procentuelle des religicuses selon 'importance numérigue
et les groupes d’dges.

GROUPES 2,000 | 1,000 750 500 300 150 100 50 1 Torar

D' AGEs et et A A a a a a A %
plus 1,999 999 749 499 299 149 99 49

15-19 0.76 0.93 0.91 1.61 2.82 1.64 2.49 2.81 4.19 1.3
20-24 6.76 6.40 6.21 8.83 8.96 8.09 7.74 | 10.49 | 13.03 7.3
25-29 7.23 8.30 9.01 9.24 9.89 | 10.98 9.25 | 13.82 | 14.91 8.7
30-34 7.81 9.24 | 10.75 8.86 9.48 | 12.10 9.84 | 12.11 | 15.24 9.3
35-39 7.90 9.16 9.77 8.88 8.96 8.76 8.59 { 11.00 | 10.38 8.8
40-44 7.91 9.02 | 10.24 8.86 8.29 9.69 9.31 | 11.09 8.72 8.8
45~-49 9.68 | 10.26 9.32 9.28 8.97 | 10.43 | 11.08 | 10.06 7.73 9.6
50-54 11.60 | 11,08 | 11.32 | 10.02 | 10.19 | 10.6C | 11.94 7.16 8.95 10.9
65-59 10.30 9.72 8.85 8.92 9.10 8.26 | 11.08 6.05 6.18 9.4
60-64 8.52 7.76 7.03 7.85 7.04 6.38 8.07 4.69 4.53 7.6
65-69 7.34 6.57 6.02 6.05 5.93 5.45 4.65 4.18 3.683 6.3
70-74 6.10 6.30 4.49 5.34 4.73 3.31 3.41 2.47 1.43 5.0
75-79 4.42 3.28 3.28 3.44 2.97 2.59 1.50 2.55 0.55 3.4
80-84 2.37 1.56 2.17 1.88 1.58 1.16 0.59 0.93 0.55 1.8
85-89 (.94 0.92 0.99 0.61 0.79 0.33 0.19 0.51 0.00 0.8
90-94 0.24 0.21 0.29 0.25 0.19 0.09 0.19 0.coe 0.00 C.2
95-99 0.04 0.03 0.00 .00 0.02 0.07 0.00 0.00 0.00 0.02

le tableau 12 montre que les instituts de 2,000 membres ou plus et ceux de
1,000 & 2,000 membres ont un pourcentage de moins de 30 ans, de 14.7%,
et 15.6%, respectivement, pour un pourcentage de plus de 60 ans, de 30.9,
et de 26.5%,. Par ailleurs, les instituts n’ayant pas 50 membres et ceux de
50 & 100 membres ont, pour les mémes catégories d’4ges, des pourcentages
de 32.19, et de 27.19%, contre 10.6%, et 15.3%. Entre les groupes plus
nombreux et les groupes moins nombreux nous avons une progression
presque parfaite si nous considérons le pourcentage de la catégorie des moins
de 30 ans (avec une légére exception pour les groupes de 100 & 150 membres
et les groupes de 150 3 300 membres). De méme, en tenant compte des
plus de 60 ans, nous avons une régression constante (une seule exception
bien minime pour les instituts de 750 & 1,000 membres).

L’observation ne doit pas trop nous surprendre maintenant puisque les
instituts les plus nombreux sont précisément ceux dont la fonction principale
est dans les secteurs hospitaliers ou éducatifs. Or, nous avons vu plus haut
combien ces types d'instituts étaient davantage menacés par le vieillissement
de leurs membres.

Les divers angles d’analyse de la structure des 4ges chez les religieuses
canadiennes ont donc montré 'existence d'un phénomene de vieillissement
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dans cette population. Pour certains instituts le probleme est déja tres
sérieux mais il semble bien que tous soient plus ou moins atteints. Nous
croyons que la grande majorité des instituts devraient prendre conscience
de ce probléme et en tenir compte dans leurs projets d’avenir.

LE RECRUTEMENT ET LA PERSEVERANCE

Nous savons que le nombre des religieuses continue de croitre au
Canada mais il croit moins vite que la population en général et moins vite
que la population catholique. C’est ainsi que la proportion des religieuses
pour 10,000 catholigues est passée de 97.3 a 80.0 entre 1940 et 1965
(tableau 13). Nous savons aussi que l’Age moyen des religieuses s’est
beaucoup élevé au cours des dernitres décennies pour atteindre 47.8 ans en
1965. Afin de mieux évaluer le sens de ces changements, nous allons ana-
lyser pour la période 1940-1964, I’évolution du nombre annuel des entrées
au noviciat puis la variation dans la répartition du contingent annuel des
entrées au noviciat entre diverses catégories d’instituts et enfin la statistique
de la persévérance au noviciat.

1. Le rythme des entrées au noviciat

De 1940 A 1964 le nombre des entrées au noviciat est passé de 2,011 a
1,377, soit une baisse de 31.5%, (tableau 14). Nous avons réduit a 100 le

TABLEAU 13

Nombre de catholiques canadiens, nombre de religieuses et nombre de religieuses
par 10,000 catholiques, tous les 5 ans, depuis 1940.

, CATHOLIQUES RELIGIEUSES RELIGIEUSES
AnnEes pu CANADA pu Canapa ! PAR 10,000 CATHOLIQUES
1940 4,520,602 43,994 97.3
1945 4,799,012 47,799 99.6
1950 5,503,823 51,646 97.3
1955 6,061,929 55,949 92.2
1960 6,854,201 59,712 87.1
1965 7,728,724 61,885 80.0

I Religicuses d’origine canadienne.



33

LES RELIGIEUSES DU CANADA

¥€29 | TI8°6 — 28T | 092'T | 186°T | #82°T | 166°T | €S2'T | 826°1 | 091°1 | 098°1 | 822°1 | 110'g |" """ " " """ AR CIVIOT,
162 129 — gL L8 ¢8 9g £91 zL 9¢1 ¥ 911 8L et | : ’ ' 999[2 np saameIIIOY
Lel, | 461, — 18 Lz e Sy 79 ¥1 62 0z 3 ¢4 1€ e " TS3[RIN0S Salang)
¢vg'c | 895'¢ | — | 9¢¢ 6L% 192 197 959 oz 769 60% 069 8% g5  SORN[ENASOL] o SI0L1yEOnPY
699'C | £86'¢ | — | TS 0%S 161 99 098 968 818 209 vl 128 9LL e - seoligeOmpy
b44 769 — 1T 89 811 1L yIl .8 £91 901 651 76 8Pl T SeRuEASOR]
672 61¢ — | g9 29 68 ¥¥ 99 Ly 99 VA4 %4 44 g¢ Ut SAATRUUOISSIYY
Y22 44 — 15 75 €8 84 011 ¥ 8 L8 69 hig g6 ‘1 seayRldwaiuo))
.hbﬁH .«EMM .hvm .«GMH .._Onm .«Gm .punH .wﬂm ‘uuﬁm .uﬂm .h@ﬁm JGMH ..—Onw .uﬂm
SNOILONOJ
IVIO], $961 0961 G661 0861 S¥61 0¥61

‘F9-09-6C-05SF-0F6T * SInjnisui vap uonouof v] uojas ‘Jprotsou np v o) v £2UDL09949d IP 24qUIOU 12 JVIIINOU NV $IJIPUI $IP 2IQUIONT

ST NVATIIV.L
¥$2'9 | 118'6 | — L2€°T | 09Z°T | TI86°1 | $8T°T | 166°T | 29C°1 | 846°1 | 09T1°1 | 098°T | 8£2°1 | ¥x10'2 |""" """ " " " T TTIvIoL
S11 621 — leg ¥¢ 6% A4 4 $T 62 S1 At — — | T CUUR96T-0861
8% 194 — |98 18 $S1 %01 Z81 16 191 ¥6 egl L1 ger | T 6961-5161
105, | 198, — {0l 601 281 601 681 96 21 ¥8 P54 201 041 o - F161-0681
809'1 | 019'C | — | 8%¢ 982 i 15¢ 1€% gzg 915 602 L¥S 18€ £9¢ "6881-0581
ey8'T | viLT | — ¥ 08¢ 089 e 66¥ $9¢ ¥95 8c¢ 805 91% £29 “6¥81-0081
18971 | 999‘'¢ | — | g£s¢ 0.8 899 se¢ 9¥S 15¢ 09¢ 0z8 208 S0¢ 00¢ ' ST 0081 uRAY
.u@nm .uﬂmm ..-QAM .vﬂmm .uUnm .&ﬂm .LOQ .uﬁMm .._wnm .uﬂm .kwnm .uﬂmH ..-uAm .uﬂm
FLANNIIONY
i0], $961 0961 $561 0961 S¥61 0¥61

FB9-09-C=0§SEOFGT < SIMIILul £3p 2]oUu1UD ] U0Jas ‘pvro1d0U NP ﬁm\. [7R % ._,mﬁ\c.\\uamb\un P 24qUIOU ]2 JUINN0OU NV £IILJUI $3P 24qUI0NT

T OVATIVL

Recherches sociographiques — 3



RECHERCHES SOCIOGRAPHIQUES

34

¥EZ'O 1 T18°6 | — | £48'T | 092°T | 186'1 | ¥82'1 | 166'1 | 29C'T | 846'1 | 091°T | 098°1 | 8421 | 110°2 Tt TVIOL,
v | V61 — |8 g 69 9F 29 £z 74 6 L1 ot o1 AR 67 -1
20z | sog — | 44 9 ¥ 78 44 29 62 67 9z 8¢ T ' -09
95z | ¥9g — |1¢ o% 99 v 29 e 0g 29 6L Sz 201 Tt 6P =001
v | €76 — | e |61l |¥®6l | .21 |9%¢ |21 | 661 |98 per | ST | 061 N AR U
ov6 |Zev't | — |6ece | ¥oz | sTe | SIC | 91¢ |8 | 962 | IBI |8 {¥OT |89z T T 66Y ~008
€19 | 200'T | — | T2 | ¥ST Zloz |6IT [goZ | I€T | 80T | BIT [P0 | TIT | @8I Tt "6¥L —00S
¥9 (6UI°'T| -~ |9e1 |Zel |gez | 4er | Ser | oO¥U | ST | LP1 jege |ee1 | €I B " 666 ~0SL
895'T | T6¥'C | — |9z¢ |TIE |89F | IS |88k | IIE | T6V |86C | B6Y | S2g | 6% T 666 1-000°T
92T | O16°T | — |09 |8 |€9¢ |Is¢ |9ve | g9C |98 | 0% |98 |e60f | €% T T snid 90007
teg | cymg | ¥eg | wud | e | dey | ded | ug | cddg | yeg | g | Cwug | c3d | e
YNAANVED)
1VIOT, $961 0961 9961 0961 S¥61 0%61

"B9-09-SS-0S-SE-0FGT * SFMISUI $Ip 2JJ1D] D] U0]as JUI2160U NP Ul U] D $o7unI02843d P 2JqUIOY 32 JUIII0U ND 94U £2P 24GUIONT

91 NVATIIV.L




LES RELIGIEUSES DU CANADA 35

TABLEAU 17

Nombre de femmes dans les groupes &’ dges (15-19), (20-24) et (15-24) au Canada
en 1941.51-56 et 61. Indice sur la base de 100 en 1941.

Aces 1941 1951 1956 1961
15-19 N 554,823 525,792 575,666 703,524

1 100 95.1 104.1 126.9
20-24 N 514,470 551,106 561,931 596,507

1 100 107.1 109.2 115.9
15-24 N 1,069,293 1,076,898 1,137,597 1,300,031

1 100 100.7 106.2 121.6

SOURCE : Recensement du Canada, Bulletin 1, 2-2, 1961.

chiffre de 1940 puis calculé en proportion le nombre des entrées a chaque
cinquitme année par la suite. Cela nous a donné I'indice du tableau 18 :
92.1, 97.3, 99.1, 98.6 et 68.5. Donc il n'y a jamais eu retour au niveau
original malgré une certaine reprise au milieu de la période (99.1 en 1955).
En 1964, le point minimum (68.5) est atteint apres une chute accélérée de
30.1 en quatre ans. En réalité la diminution est encore plus forte, car
pendant la méme période, la population du Canada s’est accrue de méme
que la population susceptible d’entrer au noviciat. Plus précisément le
nombre des personnes du sexe féminin 4gées de 15 a 24 ans s’est accru ; il
est passé de 1,069,293 & 1,300,031 ou de 100 & 121.6 (tableau 17). La dimi-
nution de 31.5%, (tableau 14) observée dans la statistique des entrées est
donc inférieure & la diminution réelle. Nous pouvons le calculer, d'une
certaine facon, en établissant un rapport entre le nombre des femmes Agées
de 15 & 24 ans et le nombre des entrées au noviciat. En 1940, ce rapport
était de 1.9 pour mille. Sile nombre des entrées était demeuré le méme, a
cause de Vaccroissement de la population des femmes de 15 a 24 ans, le
rapport eut été de 1.6 pour mille seulement en 1964.  Or les entrées ne sont
pas demeurées stables, elles ont diminué de 31.5% et le rapport est tombé a
1.0 pour mille, soit une réduction réelle de preés de 509%.

C’est entre 1960 et 1964 qu’on enregistre la plus forte baisse des entrées
au noviciat. C’est entre 1956 et 1961 qu’on a observé la plus forte augmen-
tation du nombre de femmes ayant de 15 3 24 ans. Il semble donc y avoir
cassure dans le rythme du recrutement juste au moment ol une nouvelle
génération entre en lice. C’est aussi le moment ot 'on observe de tres
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importants changements & divers niveaux de la structure sociale du pays,
en particulier dans le Québec, c’est-a-dire la région qui fournit le plus fort
contingent de religieuses' mais aussi la région qui a connu la plus forte
chute du nombre de recrues entre 1963 et 1964. Or, plusieurs événements
susceptibles d’affecter le recrutement des religieuses se sont produits au
Québec depuis 1960 environ. Entre autre, on a imposé a tous une plus
longue scolarité, on a donné chances égales aux jeunes filles dans plusieurs
branches des niveaux secondaires et universitaires. Effectivement celles-ci
sont demeurées plus longtemps aux études. De plus, le marché du travail
féminin s’est fortement amélioré ne serait-ce que dans les écoles et dans les
hépitaux. Compte tenu du poids du recrutement québécois, compte tenu
également des phénomenes analogues qui se sont produits ailleurs, au
Canada, on peut expliquer par 12 la forte baisse des entrées au noviciat entre
1960 et 1964. S’agit-il d'une baisse absolue, définitive et susceptible de se
poursuivre longtemps? S’agit-il, pour une bonne part, d'un simple délai
des entrées jusque apres la fin d'un cycle d’étude 7 Nous ne le saurons que
dans quelques années ; il n’est pas exclu qu'il y ait une certaine remontée
de I'indice d’ici 5 ou 10 ans.

I’étude de la situation dans les divers types d’instituts nous permettra
de mieux saisir le sens de cette baisse générale des entrées au noviciat.
Pour faciliter les comparaisons nous avons dans chaque cas calculé un indice

sur la base de 100 en 1940.

a) Les entrées au noviciat selon U'ancienneté des instituls. Voyons le
tablean 18. Toutes les catégories ont enregistré des baisses et se retrouvent
inférieures & 100 en 1964. Une seule exception, la catégorie 1940-1964, mais
c’est un cas spécial car il y a eu des fondations pendant la période, et les
chiffres étant nécessairement petits, la moindre variation affecte beaucoup
I'indice. En général, on observe que les catégories ayant conservé le meilleur
comportement pour les entrées au noviciat sont celles de 1940-1964 avec la
plus haute moyenne et une croissance continue jusqu’a 1960 ; celle de 1890-
1914 avec la seconde bonne moyenne et une croissance presque continue
également ; celle des origines & 1889 avec une moyenne plus faible de 85.6,
mais avec une certaine constance ; celle, enfin, de 1914-1939 avec une
moyenne de 92.2, mais cette moyenne ne tient qu’a une pointe a 121.1 en
1955. Nous retrouvons donc l'ordre des périodes de fondation ou d’arrivée
au Canada selon le nombre d’instituts.? De plus, nous observons que la
moyenne conservée au cours de toute la période se comporte différemment

1 L’ensemble des religieuses d’origine canadienne recensées se répartissait comme suit :
Canada, 54,466, soit 1009, ; provinces de I’Atlantique, 4,808, soit 8.8% ; Québec, 36,554,
soit 67.19, ; Ontario, 7,516, soit 13.8%, ; Ouest, 5,446, soit 9.9%, ; Territoires du Nord-
Ouest, 142, soit 0.3%.

2 Cet ordre est le suivant : de 1940 & 1964, 61 instituts ; de 1890 a 1914, 50 instituts ;
avant 1889, 45 instituts ; de 1915 & 1939, 27 instituts.
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TABLEAU 18

Indice des entrées au niviciat selon Uancienneté des instituts

(1940=100): 1940-45-50-55-60-64.

ANCLENNETE 1940 | 1945 | 1950 | 1955 | 1960 | 1964 M‘:{EEN'
Avant 1800. ... ....coivinenn. 100 | 100.4 | 112.0] 109.1| I111.6 | 70.6| 100.7
1800-1840. .. oot 100 g1.6| 90.5| s80.1| 950| 70.7| 83.2
1850-1889. . . .o 100 87.8| 827 85.2| 27| 655 728
1890-1914. . ..o ooiieeaannns 100 84,21 101.1| 111.1| 111.0| 64.7 | 94.4
1915-1939 . . oo 100 88.6| 91.3| 121.1| 102.6| 57.4] 92.2
1940-1964. . o oo vveeeeee e, 100 | 117.0| 129.0| 144.0| 149.0| 139.0| 135.6
INDICE GENERAL. . . .vvveunenn.n 100 92.1 97.3 99.1 98.6 68.5 91.1

SOURCE : tableau 14.

de part et d’autre de la catégorie 1890-1914. En effet, dans les catégories
antérieures 3 1890 la moyenne croit avec I’ancienneté tandis que dans les
catégories postérieures & 1914, elle décroit lorsque I’ancienneté croit. Enfin
on peut affirmer, en négligeant certaines variations, que le point atteint en
1964 est d’autant plus bas que la date d’origine est plus récente, sauf la
catégorie 1940-1964. Donc la période de fondation ou d’arrivée au Canada
des instituts a une certaine importance, mais le fait qu'un plus ou moins
grand nombre de fondations ou d’arrivées ait eu lieu pendant une période a
également de l'importance. Cest ainsi que les instituts fondés ou arrivés
en grand nombre depuis 1890 ont en général mieux maintenu leur indice
moyen d’entrées au noviciat méme s'ils sont descendus plus bas en 1964.
Dans cette perspective nous chercherions & mettre en relation les différences
entre les indices avec le plus ou moins grand prestige des anciens instituts et
avec le plus ou moins grand nombre des instituts fondés ou arrivés pendant
Pune ou autre des périodes depuis 1890.

Les instituts fondés avant 1800 ont conservé la meilleure moyenne
(100.7) et leur indice s’arréte & 70.6 en 1964. Les plus grands et les plus
prestigieux instituts du pays, ceux du régime frangais en particulier, ont été
fondés ou sont arrivés au pays avant 1800. Ce sont des instituts trés nom-
breux et tres largement répandus sur le territoire. Leur nom est souvent
1ié & des institutions de grande réputation, écoles ou hépitaux. Tout cela
favorise leur recrutement.

Pour les instituts qui se sont établis au pays au cours des périodes
suivantes, le phénomene du prestige ne joue plus si ce n’est, peut-&tre, dans
quelque cas particuliers d'instituts apparus entre 1800 et 1849. Dorénavant
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TABLEAU 19

Indice des entrées au noviciat selon la fonction des instituts

(1940=100) : 1940-45-50-55-60-64.

FoNCTIONS 1940 1945 1950 1955 1960 1964

Contemplatives. . .............. 100 72.6 88.4 110.6 87.4 58.7 83.5
Missionnaires. . . ....oviiviiiaas 100 78.2 | 120.0 120.0 160.2 96.4 115.0
I:Iospitaliéres ................... 100 107.2 103.1 77.0 79.7 48.6 83.1
Educatrices. .. ...l 100 95.6 | 104.1 109.5 102.6 73.8 97.1
Educatrices et Hospitalitres...... 100 91.6 92.0 87.7 101.8 69.7 88.6
Euvres sociales. ... ..ot 100 100.0 93.5 120.0 104.4 100.0 103.6
Auxiliaires da clergé. ... ........ 100 71.0 88.8 87.0 54.3 47.7 69.8
INDICE GENERAL. ..\t vvuinnnnn 100 92.1 97.3 93.1 98.6 68.5 91.1

SOURCE : tableau 15.

c’est le nombre d’instituts qui a le plus d’importance. Ainsi la catégorie
1890-1914 qui marque un sommet des fondations et des arrivées aura le
meilleur indice moyen et le meilleur point atteint en 1964.

b) Les enirées au noviciat selon la fonction principale des instituts. Selon
le tableau 19, seule la catégorie des ceuvres sociales n’est pas descendue au-
dessous de 100 en 1964. Dans l'ordre décroissant du meilleur point atteint
nous lisons : ceuvres sociales, missionnaires, éducatrices, éducatrices et
hospitalitres, contemplatives, hospitalitres et auxiliaires du clergé. Sinous
considérons I'indice moyen, I'ordre ne change gutre : seule la catégorie des
missionnaires est affectée, elle passe avant la catégorie des ceuvres sociales.
Pourquoi ce changement? Probablement parce que l'indice des mission-
naires a fait un bond 3 160.2 en 1960, bond qu’on pourrait attribuer aux
premiers travaux sur I’cccuménisme et & 'importance prise dans l’opinion
publique par les pays sous-développés africains (crise congolaise) et sud-
américains. C’est le genre de cause susceptible d’expliquer une pointe sans
suite car les mouvements d’opinion motivent sans créer de structure de
motivation, du moins dans I'immédiat.

La catégorie des ceuvres sociales a connu beaucoup plus de régularité
de méme que la catégorie des éducatrices, mais celle-ci subit une baisse
rapide jusqu’a 73.8 en 1964. Nous expliquerions la régularité dans les deux
cas par I'urgence des problémes sociaux, pauvreté, hygi¢ne, délinquence, etc.,
et des problémes d’éducation de méme que par la priorité idéologique prise
par ces problémes aussi bien dans I’ Eglise que dans la société canadienne en
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général. Iciily a un état structurel local constant qui crée et maintient la
motivation. Dans le cas des éducatrices, il faudrait en plus invoquer leur
tres grande force de recrutement due au fait qu’elles travaillent avec les
jeunes. La chute de I'indice entre 1940 et 1964 pourrait s’expliquer, du
moins en partie, par le fait qu'une plus faible proportion des jeunes filles
solent éduquées chez-elles.

Nous serions bien incapables d’expliquer les fluctuations de I'indice
dans le cas de la catégorie des contemplatives. 1l existe probablement un
lien avec les états idéologiques traversés par les jeunes depuis 1940 mais rien
ne nous permet de le dégager clairement ici. Nous expliquerions par les
plus grandes exigences du métier d’'infirmi¢re et par I'avenement de I'assu-
rance-hospitalisation la forte baisse de l'indice de la catégorie des hospi-
talidres, baisse qui va de 79.7 & 48.6 entre 1960 et 1964, époque des grands
changements dans le monde hospitalier québécois.

La catégorie des auxiliaires du clergé a connu une baisse encore plus
grave que la catégorie des hospitalieres. Déa I'indice était & 71.0 en 1945,
il est remonté & 88.0 par la suite, mais en 1960 il était redescendu & 54.3 et il
atteignait 47.7 en 1964. Il semble que la principale cause de cette chute
soit simplement la prolongation générale de la scolarité : une jeune fille qui
a fait le cours secondaire ou un cours technique quelconque entrera vraisem-
blablement dans un institut plus spécialisé.

Quant a la catégorie double des éducatrices et hospitalitres, elle semble
se situer assez pres de la moyenne des deux catégories simples correspon-
dantes.

c) Les entrées au noviciat selon la taille des instituts. Les catégories de
taille n’évoquent d’elles-mémes aucune explication du rythme de recru-
tement des instituts si ce n’est que les plus grands devraient en principe
avoir les meilleures chances de se maintenir. Toute autre explication
passerait par une corrélation avec d’autres caractéristiques : 4ge, fonction,
ancienneté, etc. Rien ne nous permettant ce genre de relation, nous de-
vrons, plus qu’ailleurs, nous limiter 3 la simple constatation des états de
faits.

Consultons le tableau 20. Les catégories 1-49 et 50-99 ont les meilleurs
indices moyens et les meilleurs points d’arrivée en 1964. Cela s’explique
assez bien, en partie du moins, par les fondations récentes et par le jeu des
petits nombres qui font facilement doubler ou tripler I'indice. 1II faut se
souvenir également du grand nombre des instituts dans ces catégories de
méme que d’une certaine concentration dans les fonctions classées comme
ceuvres sociales.

La catégorie 300-499, compte tenu de la régularité de l'indice aussi
bien que du niveau atteint en 1964, est incontestablement la meilleure.
Nous avons déja reconnu cette catégorie comme la «catégorie moyenne
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TABLEAU 20

Indice des entrées au noviciat selon la taille des instituts
(1940=100) : 1940-45-50-55-60-64.

GRANDEUR 1940 | 1945 | 1950 | 1955 | 1960 | 1964 M‘;Y:“'

2,000 et phaS.. « o\ ot 100 80.1| 85.0| 76.3| 80.1| s7.3| 75.8
1,000-1,999. . . oot 160 90.6| 8.5| 88.8| 85.4| 59.4| 826
750~ 999. ... ..., 100 | 109.0] 120.3| 91.6| 104.1| 65.4| 97.7
BOO~ 749 ... e, 100 | 112.1] 1141} 111.0| 113.7]| 66.4| 105.5
B00= 499. .. ereeiiniiinnn. 100 | 1057} 111.0| 117.8| 121.2 | 108.1 | 112.4
160~ 299. .. 0eonniieennn.. 100 70.6 | 104.8| 118.9| 102.1| 753 | 94.3
100~ 149. ..o, 100 77.5| 49.0| 5.7 64.7| 50.0| 61.4
B0~ 99 .t 100 | 128.9| 176.4{ 220.4 | 176.4 | 168.1 | 174.0
T R 100 | 106.1 | 151.1| 418.0 | 431.2| 300.0 | 281.3
INDICE GENERAL .+« v\ oo vee. .. 100 92.1] 9731 99.1| 98.6| e85! o911

SOURCE : tableau 16.

la plus importante» A la fois en nombre d’instituts et en nombre de reli-
gieuses.!

Elle apparait ici fort régulitre, presque stable au milieu des autres,
mais en 1964 elle marque une baisse & 66.4. Il reste que ce sous-ensemble
constitue le bloc solide de la population des religieuses du double point de
vue du nombre et du recrutement.

Les «grands» et «plus grands»? instituts voient baisser le nombre de
leurs recrues dans toutes les catégories et le phénoméne n’est pas récent
puisque la baisse est constante depuis 1940 pour le sous-ensemble 1,000 et
plus. Baisse de l'indice presque constante également dans la catégorie
100-149. Nous ne saurions trouver d’explications particuliéres & ces ré-
gressions.

.1 Voidi les neuf catégories de taille avec le nombre d’instituts et le nombre de reli-
gieuses dans chacune :

1. 2,000 et plus, 6 instituts et 18,442 religieuses
2

2. 1,000-1,999, 1 « 3 «
3. 750- 999, 7 « 6,048 «
4. 500- 749, 10 « 6,027 «
5. 300- 499, 22 « 8,684 «
6. 150~ 299, 23 « 4,654 «
7. 100- 149, 14 « 1,740 «
8. 50~ 99, 17 « 1,265 «
9. 1- 49, 72 « 1,475 «

2 Plus grand équivaut & 1,000 membres ou plus ; grand, de 500 3 999 ; moyen, de 150
4 499 ; petit, de 5 4 149 ; plus petit, de 1 & 49.
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TABLEAU 21
Répartition procentuelle des entrées au noviciat selon Uancienneté des instituts
1940-45.50-55-60-64.
ANCIENNETE 1940 | 1945 | 1950 | 1955 | 1960 | 1964 M‘:’;"
Avant 1800..............c0vvne 24.8 27.1 28.3 27.4 28.2 25.7 27.2
1800-1849..... ... 30.9 27.4 28.5 25.0 29.3 32.2 28.2
1850~1889. ... .ccviviinn.. 27.9 29.6 26.1 26.6 25.1 25.3 26.6
1890-1914.............. .. ... 8.4 7.7 8.7 9.5 9.4 8.0 8.3
19161939 .. .. viiiiii 7.7 7.2 6.9 9.1 7.5 6.2 7.8
1940-1964. . ... ..ol —_ 0.9 1.5 2.4 2.5 2.8 3.9

SOURCE : tableau 14.

2. La répartition des enirées au noviciat

Les indices de la section précédente peuvent induire en erreur, car ils
risquent de faire oublier I'importance variable du contingent des entrées
dans les divers types d'instituts en ne concentrant ’attention que sur le seul

I 4 3\, : . 14 14 by
phénoméne des fluctuations, celles-ci étant ramenées & des rapports pro-
centuels. Pour rectifier notre vision, voyons la répartition du contingent
annuel total des entrées entre les diverses catégories d’instituts, toujours
selon les mémes trois grandes caractéristiques.

a) Répartition des entrées au noviciat selon [ancienneté des instituts. Si
I'on considére (tableau 21) la moyenne des entrées au noviciat pendant la
période 1940-1964, on remarque que la portion du contingent regue par cha-
cune des catégories est & peu prés proportionnelle & son ancienneté. A peu
pres, parce que la catégorie « avant 1800 » a une part moyenne plus faible
que la catégorie «1800-1849%». Pour aucune des six années (1940-45-50-
55-60-64), ’ordre n’est aussi bien réalisé mais les différences sont assez peu
fortes de sorte qu'un remaniement léger de la division en période nous
donnerait, c’est & peu prés certain, une répartition nettement proportion-
nelle & I'ancienneté des instituts.

Les deux catégories «1940-1964» et «1800-1849» arrivent a la fin de
la période (1964) avec une portion du contingent des recrues plus forte
qu’a toute autre année antérieure. Ce sont les deux catégories ayant eu le
meilleur indice de recrutement en 1964 (tableau 18), compte tenu du fait
que la catégorie «1940-1964» soit toujours exceptionnelle.

by Répartition des entrées au noviciat selon la fonction des instituts.
Une catégorie domine de loin le tableau 22, celle des éducatrices qui
prennent en moyenne 40.19, des entrées au noviciat. La catégorie double
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TABLEAU 22

Répartition procentuelle des entrées au noviciat selon la fonction des instituts
1940-45-50-55-60-64.

FoNcTioNs 1940 | 1945 | 1950 | 1955 | 1960 | 1964 M‘f}f“‘
Contemplatives. ................ 4.7 3.7 4.2 5.5 4.2 3.7 4.5
Missionnaires. ............... .. 2.7 2.3 3.3 3.3 4.5 3.8 3.2
Hospitalidres, .........coouuun, 7.3 8.6 7.7 5.7 5.9 5.2 7.5
Fducatrices. . .....oooiiininns. 38.6 | 40.1 | 4l.4 | 42.6 | 40.2 | 41.5 | 40.1
Educatrices et Hospitalidres. ... .. 37.4 37.3 35.1 33.0 38.7 38.1 36.2
(Euvres sociales. ............... 1.5 1.7 1.5 3.0 2.2 2.2 2.0
Aurxiliaires du clergé. . ... ....... 7.6 6.3 6.9 6.6 4.2 5.3 6.3

SOURCE : tableau 15.

des éducatrices et hospitalitres prend 36.29 ; si on la divise entre les deux
catégories simples correspondantes, les éducatrices atteignent 58.29, et les
hospitalidres 25.69, soit un total de 83.89,. La part des éducatricesestala
hausse tandis que celle des hospitalieres est a la baisse. Parmi les catégo-
ries moins importantes, seules celles des ceuvres sociales et des mission-
naires voient leur portion s’accroitre. On se souvient que ces deux mémes
cagégories avaient aussi les meilleurs indices de recrutement suivies de pres
par les éducatrices tandis que les hospitalitres et les auxiliaires du clergé
avaient les plus mauvais.

¢) Répartition des entrées au noviciat selon la taille des instiluts. le
tableau 23 révéle une premitre évidence : les instituts des deux catégories
1,000-1,999 et 2,000 et plus prennent toujours la plus grande part du contin-
gent annuel des recrues mais la catégorie 300-499 en prend plus que 'une
ou l'autre des catégories 500-749 et 750-999. Exception faite de cette
importance des 300-499, la répartition serait presque parfaitement propor-
tionnelle a la taille des instituts.

Considérons les moyennes. Les catégories 1,000-1,999 et 2,000 et plus
ont ensemble la meilleure moyenne soit 22.49,. Les mémes catégories
avaient, on s’en souvient, le meilleur indice de recrutement, le second plus
grand nombre d’instituts et le plus grand nombre de religieuses.! La troi-
sitme catégorie est celle de 300-499 ; viennent ensuite les catégories 750-
999 et 500-749 puis en décroissant celles de 299 et moins. Donc le méme
ordre que celul observé sur ’ensemble du tableau.

Si 'on rapproche les pourcentages de 1940 et ceux de 1964, seulement
trois catégories accusent un progres : celle de 300-499 qui a accru le plus

1 Voir la note 1 de la page 40.
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TABLEAU 23
Répartition procentuelle des entrées au noviciat selon la taille des instituls :
1940-45-50-55-60-64.

GRANDEUR 1940 | 1945 | 1950 | 1955 | 1960 | 1964 MzY;N'
2,000etplus ...oviiiiiiiiiiin, 22.6 19.6 19.56 17.4 18.3 18.9 19.5
,000-1,999. ... ... .. il 27.3 26.7 24.9 24.5 23.7 23.7 25.4

750- 999, ... .. ...l 10.6 12.5 13.0 9.8 11.2 9.8 11.3
500- 749. ... ...l 9.0 11.0 10.5 10.1 10.4 8.8 10.2
300- 499. ... i 13.6 15.1 14.8 15.9 15.9 16.6 15.1
150- 299. ... ... 9.4 7.2 10.1 11.3 9.8 10.4 9.6
100~ 149, ... ..., 5.0 4.3 2.5 3.4 3.3 3.7 3.7
50~ 99.... ..., 1.8 2.6 3.4 4.2 3.4 4.6 3.1

I- 49 .. ... 0.8 0.9 1.2 3.4 3.5 3.5 1.9

SoUuRrce : tableau 16,

sa part, soit de 13.6%, a 16.6%, ; celle de 150-299 dont la part est passée de
9.4%, 2 10.49, ; celle de 50-99 dont la part est passée de 1.8%, 2 4.6%. La
catégorie 1-49 accuse aussi un accroissement de son quota mais il faut tou-
jours tenir compte des nouvelles fondations.

De facon générale, nous conclurions qu’il y a une tendance des recrues
vers les catégories des «moyens» des «petits» et des «nouveaux) insti-
tuts en méme temps que vers les instituts qui ont pour fonction principale
les ceuvres sociales, les missions et 'éducation.’

3. La persévérance au noviciat

L’entrée au noviciat n’est pas définitive. On peut sortir pendant le
noviciat ou A la fin du noviciat. De fait, une fraction importante des re-
crues ne persévere pas et de 1940 3 1964 on a noté un taux procentuel de

14 14 : 14 I 4
non-persévérance de 36.5%, ou inversement un taux de persévérance de
63.5%. Ce taux n’a guére varié au cours de la période : les minimum et
maximum ayant été 62.7%, et 63.6%. On remarque certaines différences
selon les diverses catégories d'instituts.

a) Le taux de persévérance selon U'ancienneté des instituts. Les instituts
les plus récents (1940-1964) ont le plus haut taux moyen soit 82.7% (ta-
bleau 24). Mais cela porte sur de tres petits nombres et sur une catégorie
ou il y a eu des fondations en cours de période. D’ailleurs ce taux varie
beaucoup entre 69.3%, et 95.4%,. Le second taux moyen est celui de la
catégorie «1800-1849». Ilest de 66.4% et il varie peu. Le troisieme est

I Voir la note 2 de la page 40.
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TABLEAU 24
Taux ! de persévérance au noviciat selon ancienneté des instituts :
1940-45-50-55-60.
ANCIENNETE 1940 1945 1950 1955 1960 MOYENNE
Avant 1800................. 61.0 63.7 62.6 61.3 66.3 63.0
1800-1849.................. 66.7 68.5 64.7 68.7 65.5 66.4
1850-1889,................. 59.8 56.4 62.9 66.1 63.1 61.6
1890-1914............... ... 60.5 58.7 55.8 57.6 58.2 58.1
1915-1939........coee i nn 75.4 70.6 66.4 57.1 52.5 63.9
1940-1964...........coovn e — 88.2 82.7 95.4 69.3 82.7
TAUX GENERAL. . . o.uneue. 63.5 62.7 63.2 64.4 63.6 63.5

SOURCE : tableau 14.

1 Nombre de persévérantes pour 100 entrées.

celui de la catégorie «1915-1939». 1l est de 63.9%, et varie beaucoup entre
75.4%, et 52.59,. Les quatritme et cinquitme sont ceux des catégories
«avant 1800» et «1850-1889». Ils varient peu, Le sixiéme, celul de la
catégorie «1890-1914» varie peu mais il est presque toujours le plus bas.
On sait que cette dernitre catégorie correspond a une période ou beaucoup
d’instituts sont venus s’établir au pays.!

Donc en général, nous notons une stabilité chez les anciens mais une
grande variabilité chez les nouveaux ; une hausse chez les anciens (en
moyenne) mais une baisse chez les nouveaux.

b) Letlaux de persévérance selon la fonction des instituts. La persévérance
varie beaucoup plus selon la fonction que selon I'ancienneté des instituts
comme on peut le constater au tableau 25. Les trois meilleurs taux moyens
sont, par ordre, ceux des catégories des missionnaires, des éducatrices et des
ceuvres sociales. Nous reconnaissons la les trois premitres catégories
quant 3 l'indice de recrutement et les trois catégories ayant accru leur part
du contingent des entrées au noviciat. Les quatre derniers taux sont, par
ordre, ceux des catégories des éducatrices et hospitalitres, des hospitaliéres,
des contemplatives et des auxiliaires du clergé. On se souvient que les
trois dernidres catégories avaient les plus bas indices et les plus petites parts
au recrutement.

Si on considere le mouvement général au cours de la période, il appa-
rait que seulement deux catégories ont amélioré leur taux de persévérance.

1 Voir la note 2 de la page 36.
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TABLEAU 25
Taux 1 de persévérance au noviciat selon la _fonction des instituls :
1940-45-50-55-60.

FoncTIONS 1940 1945 1950 1955 1960 MoYENNE
Contemplatives. .. .......... 42,1 53.6 64.2 46.3 50.6 50.7
Missionnaires. .............. 80.0 62.7 71.2 66.6 75.5 71.7
I:Iospitaliéres ............... 62.2 66.6 56.8 62.3 57.6 61.3
I’Educatrices ................ 67.1 68.2 67.8 66.5 67.7 67.5
Educatrices et Hospitalidres.. . 64.0 59.3 61.1 68.7 62.4 63.0
(Euvres sociales. . ........... 67.7 64.5 48.2 72.5 61.3 64.4
Auxiliaires du clergé. . ... .... 50.9 46.5 52.9 42.1 44.5 47.8
TAUX GENERAL. . ......vuun 63.5 62.7 63.2 64.4 63.6 63.5

SOURCE : tableau 15.
1 Nombre de persévérantes pour 100 entrées.

Ce sont d’une part les contemplatives dont le taux est passé de 42.19% a
50.6%, apres un sommet & 64.2%, et sans jamais redescendre sous le point
de départ ; d’autre part, les éducatrices, qui ont ajouté 0.4% a leur taux
de persévérance aprés une stabilité absolument remarquable : sommet
67.8%, minimum 66.5%, et moyenne 67.59, Chez les missionnaires, le
taux a fluctué entre 809, et 62.79, avec une moyenne de 71.7%,. Dans la
catégorie des ceuvres sociales, on note aussi beaucoup de variation, avec un
sommet & 72.5%, un minimum & 48.2%, et une moyenne de 64.4%. Quant
aux auxiliaires du clergé, leur taux de persévérance a peu varié mais c’est
le plus bas avec un sommet a 52.9%, un minimum a 44.5% et une moyenne
de 47.8%. Pourquoi toutes ces différences? Nous ne saurions répondre.
11 faudrait faire une autre enquéte.

¢) Le taux de persévérance selon la taille des instituts. Voyons d’abord la
moyenne de la période (tableau 26).

Les plus hauts taux moyens sont ceux des trois catégories inférieures
3 149, la plus petite ayant le plus élevé de tous, soit 73.19,. Ce sont, nous
I’avons vu, les catégories ot il y a le plus d’instituts, ou il y a le plus de
jeunes instituts,’ ou le rythme d’entrée au noviciat s’accroit et ou la part
prise sur le contingent total des entrées au noviciat croit également. Dans
les catégories supérieures & 150 I'ordre est le suivant : 2,000 et plus, 300-499,
1,000-1,999, 500-749, 750-999 et 150-299. Donc, dans Pensemble, nous

avons : plus petits, plus grands, moyens inférieurs, grands, moyens supé-

1 Voir la note 1 de la page 40.
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TABLEAU 26
Taux 1 de persévérance au noviciat selon la taille des instituls :
1940-45-50-55-60.

GRANDEUR 1940 1945 1950 1955 1960 MOYENNE
2000etplus ....oovinviiinn 68.2 60.6 67.5 69.6 62.8 66.0
1,000-1,999.... ...l 61.0 60.3 63.2 63.9 66.6 62.9

750~ 999......... ... . 62.4 63.3 54.4 65.1 57.2 60.2
500— 749............. ... 60.9 57.8 62.9 58.9 64.7 61.1
300- 499........... ... 61.1 65.1 60.3 67.4 62.7 63.4
150- 299, 60.5 64.1 63.8 56.1 61.3 60.8
100~ 149................. 73.8 78.4 68.0 67.1 60.6 70.3
50—~ 99.......... ..l 68.4 79.5 67.1 64.2 62.6 67.5
1I- 49, ... 62.5 52.9 92.0 68.6 78.2 73.1
TAUX GENERAL. .. ......unn 63.5 62.7 63.2 64.4 63.6 63.5

SOURCE : tableau 16.

1 Nombre de persévérantes pour 100 entrées.

rieurs, grands et petits, ce qui remet en évidence les cagégories 1-49,
300-499 et 1,000 et plus.

Notons cependant que les trois catégories des petits instituts ayant les
plus hauts taux ont également les taux les plus variables ; que les grands et
les moyens ont des taux beaucoup plus stables. Si on considére le mouve-
ment général & partir de cette opposition (taux stables — taux variables), on
observe que, dans le sous-ensemble des stables (300 et plus), il y a trois
augmentations pendant la période, augmentations de 5.6%, 3.8%, et 1.6%,.
Par contre, dans le sous-ensemble des variables, il n'y a que deux augmenta-
tions soit 0.89, dans la catégorie 150-299 et 15.79, dans la catégorie excep-
tionnelle des 1-49.

Nous ne pouvions tres bien expliquer les baisses de recrutement, nous
ne saurions micux expliquer les variations de persévérance. Mais, si cette
section ne nous a pas procuré de certitudes, nous la terminons en ayant
acquis certaines indications tres importantes. Nous savons maintenant
que si I’ancienneté des instituts a relativement moins d'importance pour le
recrutement et la persévérance, la fonction et la taille des instituts en ont
beaucoup. Ainsi nous savons que les petits instituts prennent la vedette
mais qu’ils sont trés variables, tandis que les grands sont stables mais en
perte de vitesse ; qu'un groupe moyen (300-499) est a retenir & cause de sa
solidité ; que les catégories des ceuvres sociales et des missionnaires sont les
plus en progres suivies de celle des éducatrices qui est la catégorie la plus
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nombreuse et la plus stable ; que les hospitalitres sont en difficultés mais
pas tout a fait autant que les auxiliaires du clergé qui sont régulidrement
en fin de liste.

***

En terminant, rappelons bri¢vement nos principales observations.

Le phénomene le plus caractéristique de la situation présente chez les
religieuses canadiennes est incontestablement le vieillissement. 1’Age moyen
des religieuses est déja élevé, plus élevé que celui des femmes canadiennes,
et il continue de s’élever. Comme il y a baisse générale du recrutement, la
situation ne peut que s’aggraver.

A ce sujet, nous avons noté une corrélation positive entre ’ancienneté,
Pordre de grandeur, la fonction principale des instituts et le vieillissement.
Les religieuses hospitali¢res et les religieuses éducatrices appartiennent aux
instituts les plus anciens et les plus nombreux. FElles sont aussi, comme
groupes, les plus 4gées. Par contre, les instituts vouds aux ceuvres sociales
comptent peu de membres, et ceux-ci sont nettement plus jeunes.

Partout au Canada et dans toutes les catégories d’instituts, le recrute-
ment accuse une baisse depuis 1940. Celle-ci s’accentue davantage entre
1960 et 1965.

Les instituts les plus anciens, les plus nombreux, qui s’occupent d’édu-
cation ou de soins hospitaliers, prennent la plus grande part dans ’ensemble
des jeunes filles qui se présentent chaque année au noviciat. Cependant,
ce sont ces mémes instituts qui ont le taux le plus bas de recrutement.

Le taux moyen de persévérance est plus bas dans les instituts plus
grands et plus anciens ; il est plus élevé dans les instituts plus petits et plus
récents. Dans le premier cas, ce taux est stable ; dans le second, il varie
beaucoup et de fagon trés irrégulidre.
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